
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0143048/2024 del 30 aprile 2024 relativo 
alla designazione del rappresentante CNR nel Consiglio di Amministrazione della Società 
Consortile a Responsabilità Limitata denominata “National Quantum Science and Technology 
Institute – NQSTI con sede in Roma – Approvazione 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 maggio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 156/2024 – Verb. 499 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che con specifico riferimento alla Tematica “4. Scienze e tecnologie 
quantistiche”, è stata ammessa alla Fase 2 del Decreto Direttoriale n. 3277, la proposta progettuale 
“National Quantum Science and Technology Institute (NQSTI)”, proposta dall’Università degli 
Studi di Camerino; 
CONSIDERATO che in merito al partenariato, le linee guida del PNRR hanno delineato con 
chiarezza il quadro di riferimento all’interno del quale collocare una proposta di partenariato esteso 
sulle scienze e le tecnologie quantistiche (STQ), con un esplicito fuoco sulla ricerca a basso TRL 
nel campo delle scienze, delle tecnologie quantistiche per applicazioni radicalmente innovative nel 
sensing, nella comunicazione sicura e nell’elaborazione della informazione quantistica e nella 
simulazione; 
CONSIDERATO che a queste sono stati affiancati i necessari sviluppi di concetti, materiali 
innovativo (anche allo scopo di ridurre l’impatto ambientale) e dispositivi di frontiera, da quelli 
fotonici a quelli a stato solido; 
CONSIDERATO che sulla base di queste indicazioni è stata definita un’articolazione progettuale 
che fosse in linea con le previsioni del PNRR, competitiva a livello internazionale e inclusiva delle 
migliori piattaforme tecnologiche e competenze disponibili a livello nazionale; 
CONSIDERATO che l’obiettivo è garantire il soddisfacimento della richiesta di “radicale 
innovatività” delle ricerche promosse dal partenariato scongiurando il finanziamento di azioni di 
inseguimento di tecnologie già disponibili sul mercato; 



 

 2. 

CONSIDERATO che l’Università di Camerino ha proposto, per la gestione dell’Hub, la creazione 
di una Società consortile a responsabilità limitata, denominata “National Quantum Science and 
Technology Institute – NQSTI”, la quale è stata costituita il 27 settembre 2022; 
CONSIDERATO che il progetto ha previsto che il CNR aderisse alla S.c. a r.l., con la previsione 
di un contributo al capitale sociale pari a euro 10.000,00; 
CONSIDERATO che l’Amministratore Unico della Società, con nota del 16 aprile 2024, ha 
convocato l'Assemblea dei soci per il 30 aprile p.v. nella quale, tra i punti all’ordine del giorno, vi è 
il rinnovo del Consiglio di Amministrazione; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto con prot. n. 0143048/2024 del 30 aprile 2024 per permettere al CNR di procedere alla 
designazione della Prof.ssa Luisa Torsi, Professore Ordinario del Dipartimento di Chimica 
dell’Università di Studi di Bari “Aldo Moro” quale componente in rappresentanza del CNR nel 
Consiglio di Amministrazione della Società Consortile a Responsabilità Limitata denominata 
“National Quantum Science and Technology Institute – NQSTI, Roma; 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership – Partecipazioni della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 358/2024 in data 30 aprile 2024, sottoscritta dal 
Responsabile del procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0153061 dell’8 maggio 2024; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1784 della riunione del 13 maggio 2024; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0143048/2024 del 30 aprile 
2024 relativo alla designazione della Prof.ssa Luisa Torsi, Professore Ordinario del Dipartimento di 
Chimica dell’Università di Studi di Bari “Aldo Moro” quale componente in rappresentanza del 
CNR nel Consiglio di Amministrazione della Società Consortile a Responsabilità Limitata 
denominata “National Quantum Science and Technology Institute – NQSTI, Roma 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 






